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فرمول خاصیت زدایی از مناظرات انتخاباتی!
کارشناس رسانه و منتقد سینما در گفت وگو با خراسان، از نقطه ضعف ها در ساختار مناظره ها، طراحی سوالات  و میزان 

اختیار عمل مجری می گوید

با فیلم  به زودی  ثریا قاسمی 
»حبس مجرد« به کارگردانی 
محمدحسام حدادیان به سینما 
می آید. این فیلم در گروه هنر 
و تجربه اکران می شود و دیگر 

بازیگران شناخته شده آن سیاوش چراغی پور و 
مهدی کوشکی هستند. ثریا قاسمی فیلم دفاع 

مقدسی »پرواز 157« را نیز آماده اکران دارد.

با  آناهیتا درگــاهــی که اکنون 
سریال »قطب شمال« در نمایش 
خانگی حضور دارد، به زودی با 
سریال جدیدی به نام »غربت« 
ساخته امــیــر پــورکــیــان نیز در 
این مدیوم دیده می شود. او در »غربت« با بهاره 
کیان افشار، ترلان پروانه، حسین مهری و شهاب 

مظفری همبازی بوده است.

رحیم نوروزی مجموعه »حصیر 
سرد« ساخته محمدرضا معینی 
از شبکه  پــخــش  نــوبــت  را در 
ــوروزی و  آی فیلم دارد. مینا ن
امیری مقدم  عباس  زنــده یــاد 
از دیگر بازیگران این سریال محصول سال 82 
هستند. »حصیر سرد« از چهارشنبه هفته جاری 

ساعت 17 پخش می شود.

بهرام رادان در کنسرت – نمایش 
ــاری از ســهــراب  ــ »ســـی صـــد« ک
پورناظری حضور دارد و در این اثر 
با نوید محمدزاده و بهرام افشاری 
همبازی می شود. این پروژه پیشتر 

با موضوع کتاب سوزی در نیشابور،  اجرا شده بود 
این بار با داستان تازه ای نوشته محمد رحمانیان روی 

صحنه می رود.

چهره ها و خبر ها

حسن پورشیرازی جایزه بهترین 
بازیگر مــرد را از جشنواره فیلم 
ترانسیلوانیا کسب کــرد. او این 
ــازی در فیلم  ــرای بـ ــزه را بـ ــای ج
»پیرپسر« اثــر اکتای براهنی به 
دست آورد. این جشنواره در رومانی برگزار می شود. 
لیلا حاتمی، حامد بهداد و بابک حمیدیان از بازیگران 

فیلم هستند.

اســمــاعــیــل عــفــیــفــه از آغـــاز 
تصویربرداری »جنگل آسفالت 
2« از هفته آینده خبر داد. این 
با مهر  تهیه کننده در گفت وگو 
ــه جز  ــه ب توضیح داده اســـت ک

بازیگران  ترکیب  در  تغییراتی  اصلی،  بازیگران 
خواهند داشت. فصل دوم این سریال احتمالا پاییز 

منتشر خواهد شد.

تلویزیون

مجید قناد تجلیل شد

مجید قناد که به تازگی از بستر بیماری برخاسته، 
با بغضی در گلو و یــادی از دوران گذشته، در 

مراسم تجلیل خود سخن گفت.
به گــزارش ایسنا، این هنرمند باسابقه تئاتر و 
حضور  با  تیرماه  دوم  شنبه  شامگاه  تلویزیون 
جمعی از دوستان و همکاران خود، در مراسم 
گشایش موسسه هنرهای نمایشی سفیران صلح 

تجلیل شد.
در ایــن مراسم قطب الدین صادقی هنرمند و 
پژوهشگر باسابقه تئاتر و علی فروتن همکار قناد 
و یکی از عموهای فیتیله ای، درباره این هنرمند 
سخن گفتند و مجید قناد نیز ضمن قدردانی 
از خانواده، دوستان و همکاران خود، از برخی 
محدودیت هایی سخن گفت که دهه ۶۰ برای 
ساخت برنامه های کودک در تلویزیون با آن درگیر 

بوده است.
باسابقه  هنرمند  صادقی،  قطب الدین  سپس 
ــاره مجید قناد  و مــدرس تئاتر در سخنانی درب
ــوق آورد  ــرا بــه ش ــی از مجید م ــدردان گــفــت: ق
مــا بی وفاست و زود همدیگر را  چــون جامعه 
فراموش می کنیم در حالی که ما خانواده ایم 
ــدا و بی خبر باشیم...  و حــق نــداریــم از هــم ج

مجید قناد در میان تشویق حاضران که برای 
دقایقی ادامه داشت، روی صحنه آمد و با صدایی 
بغض آلود گفت: »خــدایــا شکرت! از ایــن همه 
خوبانی که اطرافم هستند و من را راهنمایی 
کردند. من چیزی از خود نداشتم. 7 ساله بودم 
ــادرم مــرا بــزرگ کرد.  که پــدرم از دنیا رفــت و م
دوست داشتم بچه ها خوشحال باشند و به همین 

دلیل کار کودک را انتخاب کردم.«
قناد با اشاره به محدودیت های دهه های گذشته 
یادآوری کرد: »الان به راحتی می شود شلوار جین 
پوشید، ولی نزدیک بود مرا به خاطر یک شلوار 
جین توبیخ کنند. آن زمان برنامه های ما رنگ 
نداشت و فکر کردیم چگونه رنگ را به تلویزیون 
بیاوریم تا این که به مناسبت دهه فجر پیشنهاد 
کردیم بچه ها با لباس محلی به برنامه بیایند و 
این چنین بود که رنگ، وارد کار کودک شد.« او 
اضافه کرد: »در مقطعی، به دلیل این که بچه ها 
در برنامه دست می زدند، برنامه پخش نشد تا این 
که اجازه گرفتیم بچه ها یک انگشتی دست بزنند 
و طی چند ماه، این رویه تبدیل شد به دست زدن 
دو انگشتی و چند انگشتی و مدتی طول کشید 
تا رسیدیم به دست زدن کامل و گفتن »آفرین و 

صد آفرین...«
بعد از این سخنان، علی فروتن که اولین کارهای 
حرفه ای خود را با مجید قناد انجام داده، یادآوری 
کرد: »شانسم بود که هم شاگرد آقای قناد بودم 
و هم همکار شدیم. بعد از تغییرات برنامه های 
کودک، تازه فهمیدیم تلویزیون رنگ دارد!« او 
اضافه کرد: »سال 71 که وارد تلویزیون شدم، 
اولین همکاری ام با مجید قناد بود. او بنیان خیلی 
چیزها را در برنامه کــودک گذاشت و آن زمان 

خیلی ساختارشکنی کرد.«

»فراری« در راه تلویزیون است

سریال »فراری« با نگاه به سبک زندگی شهدای 
مدافع حــرم، از ۹ تیرماه روی آنتن شبکه یک 

سیما می رود.
سریال »فراری« به کارگردانی امیر داسارگر از شنبه 
۹ تیرماه ساعت 22:15 از شبکه یک سیما روی 
آنتن خواهد رفت. هدایت هاشمی، نسرین بابایی، 
حسین رفیعی، شهرام قائدی، علی زرمهری، شهین 
تسلیمی، جواد خواجوی و مجید پتکی از جمله 
 بازیگرانی هستند که در این سریال حضور دارند.

ــزرگ  ــ ــا ب ــ ــال »فـــــــــراری« نـــوجـــوانـــی ت ــ ــری ــ س
ــد مـــدافـــع حــــرم از ســال  ــی ــه ــالـــی یـــک ش سـ
ــد. ــن ــی ک م ــت  ــ ــ روایـ را   1۳85 تـــا   1۳7۶ 

این مجموعه تلویزیونی در فضای درام و اجتماعی 
با هدف معرفی شهدای مدافع حرم به آنتن شبکه 
 یک سیما می رسد و جایگزین »رخنه« خواهد شد.

قهرمان این مجموعه تلویزیونی یک نوجوان به نام 
»هادی« است. البته در ادامه سریال مقاطع دیگری 
غیر از دهه 7۰ را هم می بینیم که نقش جوانی 
 شخصیت اول هم در سریال به چشم می خورد.
این سریال ۳۰ قسمتی در قالب دو فصل روی آنتن 

شبکه یک خواهد رفت.

مهم ترین تبلیغات نامزدهای ریاست جمهوری 
که عده زیادی از مردم نسبت به آن کنجکاو و 
حساس هستند مناظره است، بنابراین تلویزیون 
هم روی آن حساب ویژه ای باز می کند. امسال 
ــرای تبلیغات،  ــان کــم و فــشــرده ب بــه دلیل زم
تعداد مناظره ها بیشتر شد و شاهد پنج مناظره 
خواهیم بــود. تا به حال سه مناظره با حضور 
شش نامزد انتخابات ریاست جمهوری روی 
آنتن رفته و امشب و فــردا ظهر نیز دو قسمت 
پایانی پخش می شود. با توجه به سه مناظره 
قبلی، بحث های چندان داغ و چالش برانگیزی 
میزگردهای  و  نگرفت  شکل  نامزدها  میان 
نامزدها بیشتر در مرکز توجهات قرار گرفتند 
و سروصدا به پا کردند. با ساختار فعلی مناظره 
بعید است در دو قسمت پایانی شاهد اتفاقات 
تــازه و متفاوتی باشیم. پیشتر در گفت وگو با 
و  رسانه  کارشناس  سلطان محمدی  حسین 
منتقد سینما، ایرادهای مناظرات در دوره های 
قبل را بررسی کردیم و اکنون به بهانه پخش 
مناظره ها، در گفت وگو با این کارشناس به 

کیفیت و ساختار مناظره ها پرداختیم.

نیاز به سوالات متنوع تر و جزئی تر	 
حسین سلطان محمدی درباره کیفیت سوالاتی 
که در مناظره ها مطرح شده است، می گوید: 
»تلاش شده است پرسش ها ترکیبی از سوالات 
ــردم عــادی، متخصص و کارشناس باشد،  م
ــوالات متخصص و کارشناس  ــاز هــم سـ ــا ب ام
می توانست متنوع تر و پخته تر باشد. مثلا امروز 
خبر منتشر شد که آقــای پزشکیان با مجمع 
کارآفرینان نشستی داشته، بحث کارآفرینی 
خیلی در مناظره ها مطرح نشد. مباحث بیشتر 
کشیده شد به سمت تقابل های دو یا سه نفره 
البته خیلی کوتاه. این اتفاق باعث می شود در 
فضای مجازی به سمت حاشیه ها بروند. مثلا 
دیدید که تا 24 ساعت کلمه »شهید روحانی« 
را ســوژه کردند، خب این یک چرخش زبانی 
بود و اصلا بحث اصلی گم شد! یا آقای زاکانی 
ــاردار«، خب  ــ ــان کــردن بــانــوان ب ــگ گفت »رای
مشخص است بحث او رایگان کردن »درمان« 
و »رسیدگی« به آن ها بود، اما تا ساعاتی لقلقه 
زبــان عــده ای شد که می خواستند بحث های 
ــه می دهد:  ــادی را منحرف کنند.« او ادام ع
»مباحث مختلفی قابلیت پرسش و بحث داشت، 
اما متاسفانه مدام به سمت مباحث کلان رفتیم 
و نمودار می آوریم که بگوییم بالا رفتیم، پایین 
آمدیم! این ها برای مردم عادی ملموس نیست. 
وقتی اسامی نامزدها اعلام شد، تکلیف جامعه 
نخبگان و من نوعی که دست اندرکار رسانه 
هستم، مشخص بوده است، چون جهت گیری 
فکری ام تعریف شده است و اصطلاحا جزو آرای 
خاکستری و مرددین نیستم، باید برای مرددین 

تکلیف مشخص کنید.«

بیان نامفهوم موضوعات برای مردم	 
این کارشناس رسانه از کلی بودن ســوالات و 
نامفهوم بــودن بعضی موضوعات بــرای عامه 
مردم به عنوان یکی از ایرادهای این دوره از 
مناظرات نیز یاد می کند و توضیح می دهد: 

می شود،  مطرح  مناظرات  در  که  »مباحثی 
عناوین کلی مانند جوانان، اشتغال، سلامت، 
آموزش، اینترنت و امثالهم است و این بار هم 
همین اتفاق افتاده، بحث های کلی پیگیری 
ــده و همین بــاعــث مــی شــود شــاهــد اتفاق  ش
متفاوتی نباشیم. در بحث های تک نفره دیدیم 
که گاهی مثال هایی مانند فلان موضوع درباره 
بعضی روزنامه نگاران زندانی یا درباره استادان 
دانشگاه ها مطرح شده، این طور موضوعات 
استثناهایی هستند که کمی به فعال کردن 

ذهــن هــای فعالان فضای مجازی کمک 
می کنند، اما برای من نوعی و فرد 

عادی که دارم مناظرات را در 
خانه پای تلویزیون می بینم، 

حسین  کــه  نیست  مفهوم 
سلطان محمدی به عنوان 
روزنامه نگار چه کــرده که 

ــت؟  ــاده اس ــت ــدان اف ــ ــه زن ب
یک نفر است در 85 میلیون 

نفر. من سلطان محمدی خیلی 
که  نیستم  جریان  ایجادکننده  هم 

مثلا وقتی زندانی می شوم جریان سازی ام را 
برطرف کنم. این ها برای مردم عادی مفهوم 

نیست.«

صحبت های ناملموس نامزدها	 
ــاره ناملموس  سلطان محمدی همچنین درب
بودن بعضی صحبت های نامزدها می گوید: 
»مباحثی کــه تــا بــه حــال در مناظرات شش 
نفره مطرح شــده، بــرای مــردم ملموس نبوده 
ــت. مثلا معنی »اعتبار طــلا« هنوز برای  اس
ــارت  ــه ک ــردم مــلــمــوس نــیــســت، امـــا ایـــن ک مـ
اعتباری می دهم، اول 2۰ میلیون بعد 4۰ و 
۶۰ میلیون، این بــرای مــردم عــادی ملموس 
است که یعنی چطور این ارقــام را می گیریم. 
درست مانند همان چیزی که به ظاهر پیشینه 
آقای احمدی نژاد مطرح می کند. پس ذهن 
طرفدارانشان این است که ایشان می آید و پول 
پخش می کند! طی این سال ها کسی برای 
توده مردم تفسیر نکرده که مجلس به دلایلی 
قدم به قدم نوعی قفل گذاشته روی یارانه ها 
و پرداخت های نقدی عظیم مردم که چگونه 
تداوم پیدا کند و این تداوم روبه کاهش است، 
به صورت دیگری دارد توزیع می شود تا این 
که رقــم ملموسی مطرح شــود، یعنی پــول به 
کارت شان واریــز شــود، قسط بدهند و خرید 
کنند، در صورتی که نیت اولیه توزیع یارانه 

مفاهیم دیگری را در خودش مستتر داشت. 
مباحثی که تا الان دیدیم مباحث به صورت 

عام است.«

فاصله زیــاد ذهنیت نخبگانی و واقعیت 	 
اجتماعی

این کارشناس رسانه و منتقد سینما در پاسخ 
به سوالی درباره این که ایراد ناملموس بودن 
مباحث و کلی بــودن صحبت ها، مربوط به 
سوالاتی است که طراحی شده یا پاسخ های 
نامزدها، می گوید: »مشکل فاصله افتادن 
میان ذهنیت نخبگانی و واقعیت 
نخبگان  اســـت.  اجتماعی 
موضوعات  می کنند  فکر 
کلان همین پرسش هایی 
اســت که طــرح می شود، 
اجتماع  واقعیت  در  امــا 
دنیا طــور دیــگــری اســت. 
من این موضوع را که مردم با 
مشکل گرانی مواجه هستند، 
از واقعیت اجتماعی می گیرم، اما 
در دنیای نخبگان برایشان ملموس نیست. 
وقتی  می گویم  اجتماعی  واقعیت  در  مــن 
تــو وزیـــری، نــمــایــنــده ای، رئــیــس مجلسی، 
شهرداری و... باور نمی کنم یکی دو میلیون 
در حساب بانکی ات باشد که اگــر ایــن طور 
است پس تو چه رئیسی هستی که نتوانستی 
وضعیت اقتصادی ات را تنظیم و بهتر کنی؟« 
سلطان محمدی ادامه می دهد: »فاصله بین 
ذهنیت نخبگان و واقعیت اجتماعی باعث 
می شود پرسش ها طوری مطرح شود که حتی 
بعضا خود نخبگان را هم راضی نمی کند، چون 
خودشان هم می دانند پرسش ها و پاسخ ها 
چیست. در کشور ما که نظام قدرت سیاسی 
چندوجهی است، کسی که می آید روی کار 
باید یک هماهنگی میان همه این ها ایجاد 

کند. «

طراحی مناظرات بدون فرصت کشمکش	 
حسین سلطان محمدی به این سوال که چرا 
در مناظرات چالش و مباحثه هایی که باعث 
ایجاد موج و هیجان شود شکل نمی گیرد، این 
طور پاسخ می دهد: »علت این اتفاق طراحی 
می کرد  ایجاد  چالش  آنچه  مناظره هاست. 
حضور دو به دو نامزدها بود. به دلیل واهمه ای 
که از وضعیت سال 88 در ذهن ها مانده، در 
دوره هــای اخیر همه نامزدها آمده اند دور هم 

می نشینند و اصــلا فرصت ایــن کشمکش ها 
پیش نمی آید. مثلا آقای زاکانی تلاش می کند 
ــا حریفان  ــری کــلامــی ایــجــاد کــنــد، ام ــی درگ
پاسخ نمی دهند، هم آقای پورمحمدی پاسخ 
مستقیم نمی دهد و از زیر آن در مــی رود، هم 
آقــای پزشکیان خیلی نــرم نشنیده می گیرد 
و به صورت کوتاه در حد یکی دو جمله پاسخ 
می دهد.  در وضعیتی که شش نامزد حضور 
دارنـــد، فرصت کشمکش به وجــود نمی  آید، 
چون تا کشمکش ایجاد می شود یا مدل میزگرد 
فرهنگی میکروفن ها را قطع می کنند یا مدل 
میزگرد سیاسی میکروفن آقــای فــواد ایزدی 
را قطع می کنند یا مانند مناظره ها می گویند 

زمانتان تمام شد!«

مجری بدون اجازه ایجاد چالش	 
این کارشناس رسانه همچنین درباره ارزیابی 
عملکرد مــهــدی خــســروی بــه عــنــوان مجری 
مناظره ها و اختیار عمل او برای ایجاد چالش 
می گوید: »مجری نمی تواند چالش ایجاد کند 
چون او پرسش ها را طرح نکرده. سوال ها از 
قبل ضبط شده و رسما هم می گویند سوالات 
را در اختیار نامزدها گذاشتیم، پس معنی اش 
این است که پرسش ناگهانی نمی تواند مطرح 
شود. برخلاف میزگردهای اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی که ناگهان کارشناس طعنه می زد، 
اما در این مناظرات شش نفره پاسخگو می داند 
پرسش ها چیست، از قبل صحبت ها را آماده 
کرده، نمودار و تشکیلاتش را هم با خود آورده، 
دو دوتا چهارتا کرده و یادداشت هایش را هم 
نوشته است. آقای خسروی در این چارچوب 
از پیش تعیین شده و در یک مصاحبه بسته، 
ــان را اعــلام  ــاری کند و فقط زم نمی تواند ک
می کند. مجری اجازه ایجاد چالش ندارد، حتی 
در میزگردهای سیاسی و فرهنگی، مجری آن 
وسط نشسته و فقط سر می چرخاند و نوبت 

نامزدها را اعلام می کند.«

دکور تاریک مناظره	 
حسین سلطان محمدی در پایان با انتقاد از 
دکــور مناظره ها می گوید: »ای کاش دکور 
روشــن می بود، خیلی تاریک اســت و خوب 
نیست. اگر دکور روشن بود، به چشم آرامش 
ــی داد و دیــگــر هــم مجبور نمی شدند در  مـ
پس زمینه تصاویر عبور ماشین ها از خیابان 
را نشان بدهند، نقطه ای رد می شود و حواس 

مخاطب را  پرت می کند.«

مائده کاشیان


